
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 634  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 634

Data: 18-08-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: MANUTENZIONE PERIODICA E STRAORDINARIA STRADE,
VERDE ED IMPIANTI TECNOLOGICI - FINANZIAMENTO
ESERCIZIO 2009”. CODICE CUP D17H09000020004.
ATTIVAZIONE NUOVA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA
IN VIA AI POGGI. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA EDISON
ENERGIA S.P.A.

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: PAOLO  RIPAMONTI

 

 

1/7DETERMINAZIONE 634/2011

mailto:N.634


2/7DETERMINAZIONE 634/2011



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione;

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco.
 
Richiamata la disposizione datoriale n. 2 del 31.01.2011 ID. 5328443 con la quale è stato nominato, il
dr. Paolo Ripamonti, direttore di servizio/alta professionalità e delegato a svolgere le funzioni
amministrative durante l’assenza del direttore di settore;
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 29.04.2011 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2011
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale nel programma triennale
2009/2011 e nell’elenco annuale 2009 - delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126 e 128 del
D.Lgs. n. 163/2006;
Con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 10.04.2009, esecutiva, è stato assunto l’impegno di
spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto, imputando la somma di € 2.353.000,00.=
nel Bilancio 2009 come segue:

-        per € 200.000,00.= al Capitolo 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti
pozzetti caditoie stradali” imp. 09/1430;
-        per € 200.000,00.= al Capitolo 6333 avente ad oggetto: “Manutenzione ordinaria verde
pubblico” imp. 09/1431;
-        per € 150.000,00.= al Capitolo 4809 avente ad oggetto: “Illuminazione pubblica
manutenzione impianti comunali” imp. 09/1432;
-        per € 15.000,00.= al Capitolo 4575 avente ad oggetto: “Spese per segnaletica orizzontale e
verticale e per impianti semaforici” imp. 09/1433;
-        per € 153.000,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione
barriere architettoniche – art. 15 L.R. 20” imp. 07/2529 per € 124.000,00 e imp. 09/1713 per €
29.000,00;

      finanziati con mezzi propri;
-        per € 30.000,00.= al Capitolo 23407 avente ad oggetto: “acquisto attrezzature ludiche, cesti
portarifiuti, fioriere, manufatti in ghisa e altro arredo urbano imp 08/2489” finanziato con
monetizzazioni;
-        per € 35.000,00.= al capitolo 22610 avente ad oggetto: “interventi sulla viabilità” imp.
07/2489 finanziato con avanzo;
-        per € 1.220.000,00.= al Capitolo 22606 avente ad oggetto: “Interventi straordinari di
sistemazione delle vie e piazze cittadine” imp. 09/1714 finanziato con mutuo posizione
4532568 concesso in data 03/08/2009;
-        per € 50.000,00.= al Capitolo 22704 avente ad oggetto: “Interventi ampliamento impianti di

3/7DETERMINAZIONE 634/2011



pubblica illuminazione” imp. 09/1718 finanziato con mutuo posizione 4532568 concesso in
data 03/08/2009;
-        per € 100.000,00.= al Capitolo 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria
reticolo idrico minore e demanio lacuale” imp. 09/1719 finanziato con mutuo posizione
4532568 concesso in data 03/08/2009;
-        per € 200.000,00 al capitolo 22636 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria
segnaletica stradale” imp. 09/1720 finanziato con mutuo posizione 4532568 concesso in data
03/08/2009;

Con Determinazione Dirigenziale n. 678 del 20/07/2010 esecutiva, l’appalto relativo ai lavori di
“Manutenzione periodica e straordinaria strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento
esercizio 2009”, è stato aggiudicato alla ditta Pozzi Virginio Strade s.r.l. con sede in Via ai
Molini n. 5 - 23900 Lecco Cod. Fisc. / P. IVA 00699970133, che ha presentato l’offerta più
vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di €. 1.412.503,02 = (importo al
netto del ribasso offerto del 25,23 %)=, oltre a €. 48.439,25.= per gli oneri della sicurezza e
pertanto per un importo contrattuale netto di € 1.460.942,27.= , di cui € 1.315.743,10 oltre I.V.A.
20%, € 34.273,07.= oltre IVA 10% e € 110.926,10.= oltre IVA 4%, per un importo complessivo
di € 1.731.955,24.=
Con la ditta Pozzi Virginio Strade s.r.l. è stato stipulato il contratto rep. n. 31662 del 15.09.2010,
per un importo totale complessivo di euro € 1.731.955,24. = IVA 20%, 10% ed 4% inclusa;
Con determinazione dirigenziale n. 436 del 9.06.2011, esecutiva, sono stati approvati i preventivi
di seguito riportati, presentati da Edison Energia s.p.a. ed assunto l’impegno di spesa n.
2011/1334 sub fondo 09/1432 pari a complessivi  €  749,75= :

-        Preventivo del 05.05.2011 Prot. n. 111830-11, pervenuto in data 19.05.2011 ed
acclarato al protocollo del Comune di Lecco al n. 23175 del 24.05.2011, relativo
all’attivazione di nuova fornitura per illuminazione pubblica in bassa tensione in via
Tonale a Lecco, che comporta una spesa complessiva di €. 145,28.= al netto dell’IVA.;
-        Preventivo del 05.05.2011 Prot. n. 111776-11, pervenuto in data 19.05.2011 ed
acclarato al protocollo del Comune di Lecco al n. 23174 del 24.05.2011, relativo
all’attivazione di nuova fornitura per illuminazione pubblica in bassa tensione in via Ai
Poggi a Lecco, che comporta una spesa complessiva di €. 256,63.= al netto dell’IVA;
-        Preventivo N. 1-3294536543 del 16.05.2011 n. POD. IT001E04723858 Prot. n. 1-
3294536543, pervenuto in data 24.05.2011 ed acclarato al protocollo del Comune di
Lecco al n. 23186 del 24.05.2011, relativo allo spostamento di un gruppo di misura in
via Azzone Visconti a Lecco, che comporta una spesa complessiva di €. 222,87.= al
netto dell’IVA ;

 
            Atteso che:

-        Il Comune di Lecco ha aderito alla convenzione Consip “Energia Elettrica 8” per la
fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, stipulata e sottoscritta tra Consip
s.p.a. ed Edison Energia s.p.a.,  CIG 0488238ABB – CIG contratto n. 1101500;
-        I controlli relativi al possesso dei requisiti, ivi compreso il DURC, nei confronti di
Edison Energia sono stati effettuati dalla CONSIP all’atto dell’aggiudicazione della
gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva di stipula della convenzione stessa;
-         l’intervento in oggetto può essere realizzato unicamente da Edison Energia S.p.A.;
-        Edison Energia s.p.a. ha indicato nella convenzione sopra richiamata, ai fini degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e s.m., gli
estremi identificativi del conto corrente dedicato al pagamento dei corrispettivi dovuti
per le fornitura in oggetto ( codice IBAN IT 93 G01005016000000000014 presso la
Banca Nazionale del lavoro);
-        Con nota del 9.08.2011, Edison Energia s.p.a., a seguito del sopralluogo da parte del
distributore locale, ha annullato il precedente preventivo Prot. n. 111776-11 relativo 
all’attivazione di nuova fornitura per illuminazione pubblica in bassa tensione in via Ai
Poggi a Lecco ed ha trasmesso un nuovo preventivo il cui importo risulta maggiorato di
€ 277,89= al netto dell’IVA, quale quota dovuta per la distanza dalla cabina di
bassa/media tensione di riferimento;   

4/7DETERMINAZIONE 634/2011



 
Visto il nuovo preventivo presentato da Edison Energia s.p.a. in sostituzione del precedente del
05.05.2011 Prot. n. 111776-11:

-        Preventivo del 3.08.2011 prot. n. 220338-11, pervenuto in data 09.08.2011, N.
POD/presa: IT001E178309277, relativo all’attivazione di nuova fornitura per
illuminazione pubblica in bassa tensione in via Ai Poggi a Lecco, che comporta una
spesa complessiva di €. 534,53.= al netto dell’IVA;

 
            Dato atto che:

-                   la spesa complessiva per l’attivazione della nuova fornitura per illuminazione
pubblica in bassa tensione in via Ai Poggi a Lecco è pari a complessivi €. 641,44= IVA
inclusa;
-                   si rende necessario integrare l’impegno di spesa assunto nel Bilancio 2011
RR.PP al Capitolo 4809 avente ad oggetto: “Illuminazione pubblica manutenzione
impianti comunali”, Imp. n. 2011/1334 sub fondo 09/1432, finanziato con mezzi propri
per una somma pari ad € 333,48=;

 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;
            Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999;
            Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 145 in data 19.04.2000;
            Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
            Viste le leggi vigenti in materia;
 

D E T E R M I N A
 

di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse;1.
 

di approvare il nuovo preventivo presentato da Edison Energia S.p.A. in sostituzione del2.
precedente del 05.05.2011 Prot. n. 111776-11:

-        Preventivo del 3.08.2011 prot. n. 220338-11, pervenuto in data 09.08.2011, N.
POD/presa: IT001E178309277, relativo all’attivazione di nuova fornitura per
illuminazione pubblica in bassa tensione in via Ai Poggi a Lecco, che comporta una
spesa complessiva di €. 534,53.= al netto dell’IVA;

 
di affidare ad Edison Energia S.p.A. l’esecuzione dei lavori inerenti al preventivo di cui sopra;3.

 
di integrare l’impegno di spesa assunto nel Bilancio 2011 RR.PP. al Capitolo 4809 avente ad4.
oggetto: “Illuminazione pubblica manutenzione impianti comunali”, imp. n. 2011/1334 sub
fondo 09/1432 per una somma pari ad € 333,48=, finanziato con mezzi propri;

 
5.     di rinviare a successivo provvedimento il pagamento dell’importo di € 749,75.= a favore di
Edison Energia S.p.A., previo ricevimento di apposita fattura;

 
6.      di trasmettere ad Edison Energia S.p.A. copia del presente provvedimento;

 
7.     di trasmettere la presente Determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale,
bilancio, patrimonio per i provvedimenti di competenza.

 
La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, del
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 

                                                            in TA del Direttore di Settore
                                                      (arch. Antonello Longoni)

5/7DETERMINAZIONE 634/2011



             IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                      (dott. Paolo Ripamonti)

                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: preventivo Edison Energia S.p.A.

 
 
 

6/7DETERMINAZIONE 634/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 634 del
18-08-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 18-08-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

7/7DETERMINAZIONE 634/2011


	D E T E R M I N A

